


8 3ª feira | 26/Jan/2021  - Edição nº 10859

   

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais; 
considerando a autonomia administrativa conferida pelo Artigo 207 da Constituição da 
República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná;  
considerando o art. 53º e 54º da Lei nº 9.394/96; 
considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta Grossa; 
considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91; 

TORNA PÚBLICO: 
O(s) Extrato(s) da(s) Portaria(s) R. emitida(s) abaixo relacionada(s): 
PORTARIA R. No 2021.13 – 14/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 
20.000036952-0) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao 
Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-UEPG, aberto e disciplinado 
pelo Edital PRORH nº 152/2017, seguinte(s): 
- Na função de Auxiliar Operacional - Ajudante Geral - 40 horas: Monize 
Fernandes Reis, Sandro Henrique Canteri, Gilson Jose de Lima.  
PORTARIA R. Nº 2021.14 – 19/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

21.000000827-3) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado,  Professor Colaborador, 
aberto e disciplinado pelo Edital PRORH/DICON nº 2020.274, seguinte(s):
Gustavo Henrique Zaia Alves, Romulus Stephano Lobo Muniz, Gilmar Alves 
do Nascimento, Estela Mara Lopes Galvão Alves, Matheus Fernando Rietter 
Quintino Ferreira, Dalton Berri, Marcus Kiiti Borges, Eduardo Alves 
Guilherme. 
PORTARIA R. Nº 2021.15 – 19/01/2021 (PROCESSO(S) SEI 
Nº(s)20.000000842-0) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Professor Colaborador, aberto 
e disciplinado pelo Edital PRORH nº 191/2018, seguinte(s): 
Luciana Kubaski Alves. 
PORTARIA R. Nº 2021.16 – 19/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

20.000000826-8) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado,  Professor Colaborador, 
aberto e disciplinado pelo Edital PRORH nº 229/2019, seguinte(s): Fernanda 
Coelho Vilela, Dones Cláudio Janz Junior, Patrícia Carla de Melo Martins. 
PORTARIA R. Nº 2021.17 – 22/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

21.000000638-6) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao 
Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-HURCG, aberto e disciplinado 
pelo Edital PRORH nº 03/2019, seguinte(s):  
- Na função de Auxiliar Administrativo - 40 horas: Antonio Carlos Voinaroski, 
Beatryz Santos Ribeiro Freire, Bruna Kriks dos Santos, Bruno Vinicius de Lara 
Justus Chemin, Cristiane Aparecida Januario, Gheniffer Maciel dos Santos, 
Leonardo Branco Martins, Leticia dos Santos Caminha, Robinson Geraldo 
Giebiluka, Sandy Ferreira de Lima Czornobay, Tiago Vinicius Sanches.  
- Na função de Técnico em Laboratório - 40 horas: Mariane Stefani de Almeida. 
- Na função de Técnico em Enfermagem - 40 horas: Adelaide Nahorny Filisbino,
Driana Andrea Guerling da Cruz, Adriana de França Ferreira, Adriele Marques 
de Paula, Alexandre da Luz Lemes da Fonseca, Alexandro Darci Dolinski, 
Altanir Boeno Neves, Ana Cristina da Silva Correia, Angela Hneda, Angela
Mara Seratto Traiano, Anna Karolina Benevenuto, Beatriz Ribeiro, Brenda Lara 
Grzebielucka Galdino, Carine Alves, Carla Daniele Bento, Carolina Carvalho 
Ramos, Carolina Cruziniani Comin, Cassia Tayanne Bilobran, Cerla Oliveira de 
Campos, Chelly Juciele Ferreira de Mello, Claudia Adriano Mello, Darli
Acelina Pinheiro Pupo, Debora Cristina Malinoscky Antoniassi, Debora Cristine 
Leifeld, Debora Regina Cordeiro, Edina Kuche Antunes Bueno, Elenir Thomaz, 
Elisa Rodrigues de Cristo Moreira, Elisangela Ferreira Bueno, Elizete Oliveira 
dos Santos de Jesus, Emanuelle Beatriz Vergilio Machado, Fernanda da Silva 
Martins, Franciele Marques, Geovana da Silva, Gessika Mardjory Ribeiro, 
Helen Cristini Romanowski de Oliveira, Ilva Aparecida Marcondes Ferreira 
Ortiz, Isabela Gomes Pothin, Ivaine Maria Floriano Dobocz, Janaina Aparecida 
dos Santos, Janice Cristine Pires Batista, Jaqueline Slotuk, Joceli Aparecida 
Galinski Prestes da Silva, Jocineia de Oliveira Iansen, Jose Luzia de Oliveira 
Neto, Joseane Tereza de Paula, Joseliane Laskos, Joslaine de Fatima Sousa, 
Karine Maria Machado, Kelly Regiane Pontes, Lacris Calixto dos Santos, 
Lavinia de Andrade Batista, Leda Mara de Oliveira Lirani, Lenir Aparecida 
Pereira, Luciane Aparecida de Oliveira, Luise Cristine Gonçalves da Silva, 
Maiara Cristine Leifeld, Maressa Magalhaes Alves, Maria José Bueno 
Pinheiro, Maria Vanusa Carneiro, Marilene do Prado, Maristela Bina Martins 
Lourenço, Marlene da Luz Cordeiro Nascimento, Michele Amazonas Pedroso, 
Michele Cristiane Prezaniuk, Nayara Xavier de Assis, Noemi Borges, Pamela
Paola Bitar, Patricia Aparecida Dias Silva, Paula Karoline Pickler, Priscila
Barcelos Braga, Rafaela Amanda Pauka, Renata Maria de Fátima do Valle, 
Rosana Aparecida Silva Machado, Rosenilda Aparecida Silva, Rosilene de 
Paula Freitas, Sheila de Moura Souza, Simone Costa Veiga, Sirlei Aparecida 
Domingues, Sueli Adriano Mello, Tatiele Guimaraes, Thais Cristina Hajo 
Tonze, Veronica de Jesus de Paula Rodrigues, Viviane Acacia Davanzo, 
Viviane Camargo do Nascimento Ribeiro. 
- Na função de Farmacêutico Bioquímico ou Farmacêutico Generalista ou 
Biomédico - 40 horas :Gabriela Marques Siqueira. 
PORTARIA R. No 2021.18 – 22/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

21.000000634-3) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao
Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-HURCG, aberto e disciplinado 
pelo Edital PRORH nº 129/2018, seguinte(s):  
- Na função de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas - 40 
horas: Ruan Berté. 

PORTARIA R. Nº 2021.19 – 22/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

21.000000827-3) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado,  Professor Colaborador, 
aberto e disciplinado pelo Edital PRORH/DICON nº 2020.274, seguinte(s): 
Rodrigo de Mello. 

Miguel Sanches Neto 
Reitor 

 
 

4949/2021

Secretaria do Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas

Paraná Edificações - PRED       

COMEC

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
 URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS – SEDU 

PARANÁ EDIFICAÇÕES

PORTARIA Nº 005/2021 
O  DIRETOR  GERAL  DA  PARANÁ  EDIFICAÇÕES,  no  uso  das
atribuições legais que são conferidas pela Lei Estadual nº 17.431, de
20 de dezembro de 2.012, pelo Decreto nº 5.792, de 30 de agosto de
2012 e Decreto 6633 de 18 de janeiro de 2021, 
RESOLVE,
Art. 1° - Alterar a Portaria nº 179/2020, ficando designada como fiscal
a  servidora  Isaura  Marques  de  Souza,  RG  5.403843-7,  em
substituição à servidora Eliana Mar Jensen Vila Nova, permanecendo
inalteradas as demais informações.
Art. 2º -  Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 21 de janeiro de 2021

Marcus Maurício de Souza Tesserolli
Diretor Geral da Paraná Edificações

_______________________________________________________
_

4846/2021

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E 

OBRAS PUBLICAS 
COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA 

CONSELHO GESTOR DOS MANANCIAIS DA REGIAO 
METROPOLITANA DE CURITIBA 

RESOLUÇÃO N.º 01 / 2021 
O Conselho Gestor dos Mananciais da Região Metropolitana de Curitiba – CGM 
– RMC, consoante o disposto no inciso VII do Art. 5º, da Lei Estadual n.º 
12.248, de 31 de julho de 1998, o disposto no § 2º do Art. 4°, do Regimento 
Interno do Conselho Gestor dos Mananciais, e considerando a necessidade de 
indicação de um representante titular e de um suplente do Instituto Água e Terra 
– IAT para compor o Conselho Gestor dos Mananciais, conforme ofício n° 
052/2021/GDP do IAT, de 21 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
- Indicar como representante titular do IAT junto ao Conselho Gestor dos 
Mananciais da Região Metropolitana de Curitiba, o Sr. Luiz Fornazzari Neto – 
RG. nº 4.992.262-0; 
- Indicar como representante suplente do IAT junto ao Conselho Gestor dos 
Mananciais da Região Metropolitana de Curitiba, a Sra. Maria Eugenia Piccoli 
Vasques – RG. nº 9.081.796-5. 
Curitiba, 22 de janeiro de 2021. 
GILSON DE JESUS DOS SANTOS 
Presidente do CGM - RMC. 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E 

OBRAS PUBLICAS 
COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA 

CONSELHO GESTOR DOS MANANCIAIS DA REGIAO 
METROPOLITANA DE CURITIBA 

RESOLUÇÃO N.º 01 / 2021 
O Conselho Gestor dos Mananciais da Região Metropolitana de Curitiba – CGM 
– RMC, consoante o disposto no inciso VII do Art. 5º, da Lei Estadual n.º 
12.248, de 31 de julho de 1998, o disposto no § 2º do Art. 4°, do Regimento 
Interno do Conselho Gestor dos Mananciais, e considerando a necessidade de 
indicação de um representante titular e de um suplente do Instituto Água e Terra 
– IAT para compor o Conselho Gestor dos Mananciais, conforme ofício n° 
052/2021/GDP do IAT, de 21 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
- Indicar como representante titular do IAT junto ao Conselho Gestor dos 
Mananciais da Região Metropolitana de Curitiba, o Sr. Luiz Fornazzari Neto – 
RG. nº 4.992.262-0; 
- Indicar como representante suplente do IAT junto ao Conselho Gestor dos 
Mananciais da Região Metropolitana de Curitiba, a Sra. Maria Eugenia Piccoli 
Vasques – RG. nº 9.081.796-5. 
Curitiba, 22 de janeiro de 2021. 
GILSON DE JESUS DOS SANTOS 
Presidente do CGM - RMC. 

4936/2021

   

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais; 
considerando a autonomia administrativa conferida pelo Artigo 207 da Constituição da 
República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná;  
considerando o art. 53º e 54º da Lei nº 9.394/96; 
considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta Grossa; 
considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91; 

TORNA PÚBLICO: 
O(s) Extrato(s) da(s) Portaria(s) R. emitida(s) abaixo relacionada(s): 
PORTARIA R. No 2021.13 – 14/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 
20.000036952-0) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao 
Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-UEPG, aberto e disciplinado 
pelo Edital PRORH nº 152/2017, seguinte(s): 
- Na função de Auxiliar Operacional - Ajudante Geral - 40 horas: Monize 
Fernandes Reis, Sandro Henrique Canteri, Gilson Jose de Lima.  
PORTARIA R. Nº 2021.14 – 19/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

21.000000827-3) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado,  Professor Colaborador, 
aberto e disciplinado pelo Edital PRORH/DICON nº 2020.274, seguinte(s):
Gustavo Henrique Zaia Alves, Romulus Stephano Lobo Muniz, Gilmar Alves 
do Nascimento, Estela Mara Lopes Galvão Alves, Matheus Fernando Rietter 
Quintino Ferreira, Dalton Berri, Marcus Kiiti Borges, Eduardo Alves 
Guilherme. 
PORTARIA R. Nº 2021.15 – 19/01/2021 (PROCESSO(S) SEI 
Nº(s)20.000000842-0) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Professor Colaborador, aberto 
e disciplinado pelo Edital PRORH nº 191/2018, seguinte(s): 
Luciana Kubaski Alves. 
PORTARIA R. Nº 2021.16 – 19/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

20.000000826-8) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado,  Professor Colaborador, 
aberto e disciplinado pelo Edital PRORH nº 229/2019, seguinte(s): Fernanda 
Coelho Vilela, Dones Cláudio Janz Junior, Patrícia Carla de Melo Martins. 
PORTARIA R. Nº 2021.17 – 22/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

21.000000638-6) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao 
Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-HURCG, aberto e disciplinado 
pelo Edital PRORH nº 03/2019, seguinte(s):  
- Na função de Auxiliar Administrativo - 40 horas: Antonio Carlos Voinaroski, 
Beatryz Santos Ribeiro Freire, Bruna Kriks dos Santos, Bruno Vinicius de Lara 
Justus Chemin, Cristiane Aparecida Januario, Gheniffer Maciel dos Santos, 
Leonardo Branco Martins, Leticia dos Santos Caminha, Robinson Geraldo 
Giebiluka, Sandy Ferreira de Lima Czornobay, Tiago Vinicius Sanches.  
- Na função de Técnico em Laboratório - 40 horas: Mariane Stefani de Almeida. 
- Na função de Técnico em Enfermagem - 40 horas: Adelaide Nahorny Filisbino,
Driana Andrea Guerling da Cruz, Adriana de França Ferreira, Adriele Marques 
de Paula, Alexandre da Luz Lemes da Fonseca, Alexandro Darci Dolinski, 
Altanir Boeno Neves, Ana Cristina da Silva Correia, Angela Hneda, Angela
Mara Seratto Traiano, Anna Karolina Benevenuto, Beatriz Ribeiro, Brenda Lara 
Grzebielucka Galdino, Carine Alves, Carla Daniele Bento, Carolina Carvalho 
Ramos, Carolina Cruziniani Comin, Cassia Tayanne Bilobran, Cerla Oliveira de 
Campos, Chelly Juciele Ferreira de Mello, Claudia Adriano Mello, Darli
Acelina Pinheiro Pupo, Debora Cristina Malinoscky Antoniassi, Debora Cristine 
Leifeld, Debora Regina Cordeiro, Edina Kuche Antunes Bueno, Elenir Thomaz, 
Elisa Rodrigues de Cristo Moreira, Elisangela Ferreira Bueno, Elizete Oliveira 
dos Santos de Jesus, Emanuelle Beatriz Vergilio Machado, Fernanda da Silva 
Martins, Franciele Marques, Geovana da Silva, Gessika Mardjory Ribeiro, 
Helen Cristini Romanowski de Oliveira, Ilva Aparecida Marcondes Ferreira 
Ortiz, Isabela Gomes Pothin, Ivaine Maria Floriano Dobocz, Janaina Aparecida 
dos Santos, Janice Cristine Pires Batista, Jaqueline Slotuk, Joceli Aparecida 
Galinski Prestes da Silva, Jocineia de Oliveira Iansen, Jose Luzia de Oliveira 
Neto, Joseane Tereza de Paula, Joseliane Laskos, Joslaine de Fatima Sousa, 
Karine Maria Machado, Kelly Regiane Pontes, Lacris Calixto dos Santos, 
Lavinia de Andrade Batista, Leda Mara de Oliveira Lirani, Lenir Aparecida 
Pereira, Luciane Aparecida de Oliveira, Luise Cristine Gonçalves da Silva, 
Maiara Cristine Leifeld, Maressa Magalhaes Alves, Maria José Bueno 
Pinheiro, Maria Vanusa Carneiro, Marilene do Prado, Maristela Bina Martins 
Lourenço, Marlene da Luz Cordeiro Nascimento, Michele Amazonas Pedroso, 
Michele Cristiane Prezaniuk, Nayara Xavier de Assis, Noemi Borges, Pamela
Paola Bitar, Patricia Aparecida Dias Silva, Paula Karoline Pickler, Priscila
Barcelos Braga, Rafaela Amanda Pauka, Renata Maria de Fátima do Valle, 
Rosana Aparecida Silva Machado, Rosenilda Aparecida Silva, Rosilene de 
Paula Freitas, Sheila de Moura Souza, Simone Costa Veiga, Sirlei Aparecida 
Domingues, Sueli Adriano Mello, Tatiele Guimaraes, Thais Cristina Hajo 
Tonze, Veronica de Jesus de Paula Rodrigues, Viviane Acacia Davanzo, 
Viviane Camargo do Nascimento Ribeiro. 
- Na função de Farmacêutico Bioquímico ou Farmacêutico Generalista ou 
Biomédico - 40 horas :Gabriela Marques Siqueira. 
PORTARIA R. No 2021.18 – 22/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

21.000000634-3) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao
Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-HURCG, aberto e disciplinado 
pelo Edital PRORH nº 129/2018, seguinte(s):  
- Na função de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas - 40 
horas: Ruan Berté. 

PORTARIA R. Nº 2021.19 – 22/01/2021 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

21.000000827-3) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado,  Professor Colaborador, 
aberto e disciplinado pelo Edital PRORH/DICON nº 2020.274, seguinte(s): 
Rodrigo de Mello. 

Miguel Sanches Neto 
Reitor 

 
 

Secretaria da Cultura

PORTARIA N°. 001/2021 – DIPRE/CCTG

A DIRETORA PRESIDENTE DO CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno deste CCTG, com 
base no protocolado n°

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo nominados para comporem a Comissão 
Permanente de Licitação desta Autarquia pelo período de 01 (um) ano.

FUNÇÃO                         NOME                                      R.G.
Presidente          Carlos Alberto G. dos Santos             5.799.703-6        
Membro             Ivan de Paula Souza                           6.240.875-8
Membro             Camille Spejorim Cordeiro                6.454.285-0
Membro             Clóvis Klozovski                                4.376.395-4
 
Art. 2º. Nos impedimentos do Presidente responderá o servidor Ivan de Paula 
Souza.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE, em 25 de janeiro de 2021.

MONICA RISCHBIETER
Diretora Presidente

5081/2021

PORTARIA N°. 003/2021 – DIPRE/CCTG

A DIRETORA PRESIDENTE DO CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno deste CCTG, com 
base no protocolado n°

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor GENILSON SIMÕES, RG n° 5.017.434-4 para 
responder pelas funções de Gestor e o servidor JUAREZ GUIMARÃES RG 
n°4.167.488-1 como fiscal do contrato 2507/2020 firmado entre o Governo do 
Estado do Paraná e a empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE, em 25 de janeiro de 2021.

MONICA RISCHBIETER
Diretora Presidente

5083/2021

fernandacogo
Realce


	RESOLU012021_IAT_assinada
	Resolução 01_2021 CGM_representantes IAT

